Тульская область

	Муниципальное образование Огаревское Щекинского района

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

	РЕШЕНИЕ

	от 28 января 2016 года
	№ 31-133

Об утверждении плана социально-экономического
 развития муниципального образования Огаревское Щекинского района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории, Собрание депутатов муниципального образования Огаревское  Щекинского района РЕШИЛО:
1. Утвердить План социально-экономического развития муниципального образования Огаревское Щекинского района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету и налогам Собрания депутатов муниципального образования Огаревское Щекинского района.

3. Решение подлежит опубликованию в официальном печатном издании и размещению на официальном сайте МО Огаревское в сети Интернет.

4. Решение вступает в силу со дня опубликования.
Глава муниципального образования
Огаревское  Щекинского района

Сазонов А. А.
Приложение
к решению Собрания депутатов

муниципального образования

Огаревское Щекинского района

от 28 января 2016 г. № 31-133
План социально-экономического развития муниципального образования Огаревское Щекинского района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов

1. Общие положения.

План социально-экономического развития муниципального образования Огаревское Щекинского района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения. Приоритетными направлениями развития будут повышение уровня финансовой обеспеченности территории, привлечение инвестиций в производство, развитие предпринимательства, социальное благополучие населения.

Намеченные мероприятия будут выполняться с учетом финансовых возможностей.

1. Бюджетная и налоговая политика

Будет направлена на увеличение собственных доходов бюджета поселения, проведение работы по выявлению дополнительных источников доходов бюджета, рост дохода от использования муниципального имущества и земель сельскохозяйственного назначения, повышение эффективности бюджетных расходов.
Бюджетная политика в муниципальном образовании определена на среднесрочный трёхлетний период 2016-2018 годы. Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2016 году и на период до 2018 года будут зачисляться в полном объеме земельный налог и налог на имущество физических лиц.
Налог на доходы физических лиц -2%

Госпошлина за нотариальные действия – 100%

Аренда муниципального имущества- 100%.

Расходы бюджета будут ориентированы на решение вопросов местного значения.

Исполнение бюджета будет полностью осуществляться по казначейской системе, что позволит усилить текущий контроль за использованием бюджетных средств.

Бюджет сформирован по областным нормативам. Доля собственных доходов в бюджете МО в расчете на 1 (одного) жителя муниципального образования составит в 2016 году 1542,7 рублей, 2017 году 1546,8 рублей, в 2018 году 1551,8 рублей, что позволит решать текущие социальные вопросы, справиться с полномочиями в решении вопросов местного значения при эффективном расходовании бюджетных средств.                                                                   На основе анализа информации о финансово- хозяйственной деятельности сельхоз предприятий будет проводиться своевременная оценка ситуации.

Планируемый рост сельскохозяйственного производства в 2016 году составит 10% в сопоставимой оценке к уровню 2015 года.

2. Здравоохранение

Основная задача здравоохранения на предстоящий период- улучшение показателей здоровья населения и демографической ситуации в муниципальном образовании. Реализация мероприятий Комплексной программы развития здравоохранения области, приоритетного национального проекта «Здоровье» предусматривает:

- повышение качества и доступности оказываемой населению бесплатной медицинской помощи;

- дополнительные поступления лекарственных средств для граждан, имеющих право на льготы;

3. Физическая культура и спорт

Приоритетным направлением развития физкультуры и спорта в муниципальном образовании будет создание условий для занятий населения физкультурой и спортом, для чего предусмотрен ремонт спортивных сооружений, приобретение инвентаря (футбольные и волейбольные мячи, сетка волейбольная, сетки для ворот, футбольные ворота).
В 2016 году и последующие годы в целях развития массовой культуры и спорта в муниципальном образовании будут проводиться соревнования среди учащихся и молодёжи, местные этапы всероссийских массовых соревнований « Лыжня России», « Кросс наций», соревнования по месту жительства по футболу, волейболу, шашкам, шахматам. Команды Мо будут участвовать в соревнованиях сдачи норм ГТО.
Привлечение спонсорских средств на развитие спорта на территории поселения.

4. Социальная поддержка населения

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия будут направлены на:

- оказание адресной помощи малообеспеченным семьям с детьми, одиноким престарелым гражданам и инвалидам, участникам и инвалидам ВОВ, граждан, находящимся в трудной жизненной ситуации;

- оформление граждан, нуждающихся в помощи, поддержке в социальный приют.
Работа с семьями будет направлена на:

 - формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей и занятость детей;

- оказание социальной и психологической помощи;

- защиту прав и интересов несовершеннолетних;

- профилактику социального сиротства и безнадзорности несовершеннолетних.

Особое внимание в организации отдыха, оздоровления и занятости будет уделено детям, находящимся в трудной жизненной ситуации.

5. Кадровая политика, занятость.

Для обеспечения занятости населения предусматривается:

- формирование банка данных о рынке труда на территории муниципального образования;

- проведение анализа трудоустройства выпускников учебных заведений на предприятиях муниципального образования;

- направление на подготовку и переподготовку безработных граждан через Центр кадрового маркетинга и Центр занятости Щекинского района;

- организация занятости населения через общественные работы (1-2 человека), расширение их видов:

- организация ежеквартального мониторинга вакансий рабочих мест;

- систематическая работа комиссии по содействию занятости населения.
6. Образование

Основными задачами развития образования будут повышение качества образования и воспитания. На решение этой задачи направлен приоритетный нац. проект « Образование».

В сфере дошкольного, общего, дополнительного образования планируется:

- сохранить охват всех детей от 1 до 7 лет системой дошкольного образования;
- обеспечить доступность получения общего образования для всех детей школьного возраста;

- применить совершенную систему оценки качества обученности учащихся в начальной школе;

- обеспечить получение начального образования для 100% учащихся начальной школы;

- пропаганда здорового образа жизни;

- привлекать учащихся школы на благоустройство территории сельского поселения;

7. Молодёжная политика

Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:

- поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;

- работу с молодыми семьями;

- организацию занятости, трудоустройства и летнего отдыха подростков и молодежи;

- профилактику табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде;

- реализацию плана совместных действий в социуме;

- организацию мониторинга социальной благополучности поселения;

- привлечение общественности для профилактики негативных явлений в молодёжной среде.

Патриотическое воспитание молодёжи будет осуществляться через:

- кружковую, лекционную работу;

- оказание шефской помощи ветеранам;

- участие молодежи в подготовке и проведении мероприятий, посвященных Дню Победы , Дню Защитника Отечества;

- проведение встреч с ветеранами;

- сбор материалов по истории Огаревского муниципального образования;

- выявление, продвижение и поддержка активности молодёжи в различных сферах деятельности;

- участие молодёжи в районных, областных мероприятиях.

8. Культура

Развитию культуры будет содействовать областная целевая программа «Культура тульской области», она предполагает:

- создание условий для сохранения и развития культуры села, обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям, информационным ресурсам библиотек;

- проведение массовых культурных мероприятий в поселении (праздники вечера отдыха, игротеки);

- развитие дополнительного образования детей, участие в творческих конкурсах;

- организация и проведение мероприятий для всех слоев населения на базе Огаревского ДК участие в районных фестивалях, декадах культуры, смотрах, конкурсах художественной самодеятельности;

На проведение культурных мероприятий в бюджете поселения предусмотрены средства в объёме: 2016 год - 20000 руб., 2017 год – 20000 руб., 2018 год - 20000 руб.

9. Правоохранительная деятельность
Правоохранительная деятельность направлена на:

- профилактику правонарушений среди несовершеннолетних и в семейно- бытовой сфере;

- проведение мероприятий по защите прав потребителей, незаконной предпринимательской деятельности, незаконной реализации спиртосодержащей продукции;

- совместную работу ДНД и администрации поселения по профилактике и снижению уличной преступности.

10. Доступное жильё

Для обеспечения граждан муниципального образования доступным жильём по нац. проекту « Доступное и комфортное жильё» предполагается :

- участие жителей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в ипотечном жилищном кредитовании в рамках областной ипотечной программы;

- участие жителей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в программе « Жилье для российской семьи»;

- участие жителей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в программе « Жилье для молодой семьи»;

- участие жителей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, по закону Тульской области от 04 декабря 2008 года № 1154-ЗТО «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Тульской области»;

- осуществление и ведение на территории поселения учёта граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

11. Жилищно-коммунальное хозяйство

Предоставление жилищно-коммунальных услуг будет осуществляться на основе договорных отношений в сфере управления многоквартирными домами, ремонта, содержания и предоставления коммунальных услуг.

В сфере жилищно-коммунального хозяйства для обеспечения надежности и эффективности его функционирования, предусматривается капитальный ремонт жилищного фонда муниципального образования.
Объемы финансирования на капитальный ремонт снижаются ежегодно  в связи сокращением доли муниципального жилищного фонда.

Содержанием и ремонтом жилищного фонда будет заниматься выбранная собственниками организация.

12. Земельные отношения.

В течение года будет осуществляться внесение изменений в сведения о земельных участках, являющихся объектами налогообложения, необходимых для исчисления земельного налога на следующий год.

Формирование свободных инвестиционных площадок для развития территории поселения, сельского хозяйства, бытовых услуг, торговли;

- поиск потенциальных инвесторов среди дачного населения, выявление граждан желающих заниматься  предпринимательством, увеличение количества субъектов малого бизнеса.

13. Связь

Будут развиваться новые услуги связи с использованием Интернет - технологий. Улучшится обслуживание операторами сетей Мегафон, МТС, Билайн.

14. Сельское хозяйство

Для развития сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования планируется:

- в рамках реализации национального проекта « Развитие АПК» оказание помощи эффективно работающим хозяйствам в оформлении кредитов на приобретение сельскохозяйственной техники, скота;

- оказание поддержки личным подсобным хозяйствам с целью повышения товарности их производства(планируется увеличение ЛПХ );
- будет продолжена работа по предоставлению земельных участков для сельскохозяйственного производства, контролю за  целевым использованием земли.

Увеличение использования земель с\х назначения на 5%.

15. Вопросы местного значения

Расходы по благоустройству будут осуществляться в соответствии с нормативами.

Общая сумма расходов на благоустройство составит 2232,6 тыс. рублей в 2016 году; 1930,9 тыс. рублей в 2017 году; 2106,4 тыс. рублей в 2018 году и будет направлена на:

1.Создание условий для массового отдыха жителей муниципального образования и организацию обустройства мест массового отдыха и будет осуществляться через:

- мероприятия по благоустройству территории:

- устройство детских площадок, обрезка деревьев, скашивание газонов на улицах.

2.Организацию сбора и вывоза бытовых отходов и мусора:

- заключение договоров на вывоз мусора;

- приобретение урн для ТБО за счет средств поселения;

- осуществление контроля за порядком сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, выполнением Правил благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования юридическими и физическими лицами, независимо от форм собственности.

3.Организацию благоустройства и озеленения территории:
- благоустройство территории будет осуществляться в соответствии с планом с привлечением граждан, организации общественных работ по благоустройству.
4.Организацию освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов:

- упорядочение адресного хозяйства поселка;

- систематический контроль за освещением населенных пунктов; замена и установка светильников.
5.Организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения:

- выделение средств на организации погребения одиноких граждан;

- оказание помощи в благоустройстве кладбища (проведение субботника по уборке кладбища с привлечением жителей муниципального образования).

6. Соблюдение норм и правил благоустройства всеми собственниками зданий и помещений муниципального образования, в т.ч. приведение в надлежащий вид.

7.Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения предусматривается:

- организация выполнения и осуществления мер пожарной безопасности: опашка территории населенных пунктов, обеспечить надлежащее состояние источников противопожарного водоснабжения(содержание прорубей в зимний период, углубление водоемов, организовывать уборку территорий, проводить информационную работу о мерах противопожарной безопасности(листовки, инструктаж населения);разработка, утверждение и исполнение бюджета в части расходов на пожарную безопасность;

- обучение населения мерам ПБ и его привлечения к предупреждению и тушению пожаров;

- организация общественного контроля за обеспечением пожарной безопасности на территории поселения.

На выполнение полномочий по обеспечению мер пожарной безопасности запланировано - на 2016год – 200 тыс. рублей ( в т.ч. опашка населенных пунктов – 100 тыс. руб., обустройство подъезда к пруду для забора воды пожарным автомобилем – у д. Хмелевец-Крюково и у д. Нижние Суры – 80 тыс.руб.,  приобретение ранцевых огнетушителей – 20 тыс. руб.);

- на 2017год- 200 тыс. рублей (в т.ч. опашка населенных пунктов – 100 тыс. руб., обустройство подъезда к пруду для забора воды пожарным автомобилем – у д. Мясновка и у д. Беловы Дворы – 80 тыс.руб.),  приобретение ранцевых огнетушителей – 20 тыс. руб.;

- на 2018- 200 тыс. рублей. (в т.ч. опашка населенных пунктов – 150 тыс. руб., обустройство подъезда к пруду для забора воды пожарным автомобилем – у п. Красный и  – 50 тыс. руб.).
8. Для эффективного управления муниципальным имуществом планируется:
- вовлечение в хозяйственный оборот муниципальных объектов недвижимого имущества, не используемых для осуществления муниципальных полномочий; обеспечение контроля за использованием и сохранностью муниципального имущества, а также за деятельностью лиц, привлекаемых в качестве пользователей; разработка нормативных актов, формирование методической базы, направленной на совершенствование муниципальной нормативно- правовой базы, регулирующей вопросы управления муниципальным имуществом.

16. Защита от чрезвычайных ситуаций.

Плановые мероприятия по защите населения от чрезвычайных ситуаций будут осуществляться по следующим основным направлениям :обеспечение готовности органов управления, сил и средств районного звена предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций; оборудование мест массового отдыха людей на воде в соответствии с нормативами; совершенствование системы обучения населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях; поддержание и создание соответствующих резервов финансовых и материальных ресурсов, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и объектового характера.

17. Муниципальная служба и местное самоуправление

Для развития системы местного самоуправления на территории муниципального образования планируется:

повышение квалификации муниципальных служащих-2 чел.;

продолжать работу по приведению нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы организации местного самоуправления в соответствии с изменениями федерального законодательства;
продолжать работу по формированию кадрового резерва.

В целях координации деятельности органов местного самоуправления муниципального образования планируется проведение практических и оперативных совещаний с руководителями предприятий поселения, совещаний со специалистами служб муниципального образования по различным практическим вопросам.

18. Взаимодействие власти и общественных институтов

Будет совершенствоваться работа по взаимодействию органов исполнительной власти и гражданского общества, повышению прозрачности и открытости деятельности органов исполнительной власти.

Развитие гражданского общества в муниципальном образовании будет осуществляться путём участия населения в местном самоуправлении через старост населенных пунктов и проведение собраний по месту жительства, проведения расширенных планёрок на территории муниципального образования с привлечением руководителей служб жизнеобеспечения, районных и областных информационных дней, включения в процессы управления общественным развитием некоммерческих организаций и инициативных граждан. В ходе реализации мер по развитию гражданского общества потенциал общественных объединений будет активно использоваться для нравственного, патриотического, духовного и культурного воспитания, развития правовой, гражданской и общественно-политической культуры жителей муниципального образования.

План социально- экономического развития поселения на 2016 год и на период до 2018 года разработан с учетом показателей социально-экономического развития, предложений органов местного самоуправления, предприятий и организаций, населения, основан на реальных возможностях и будет осуществляться на основе консолидации совместных действий по его выполнению.